
Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 DEL 27/05/2021

Oggetto: Incarico legale esterno nel procedimento penale 2378/19 riguardante imputato Sig. F.F.

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore MENICAGLI ROBERTO Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa
Ilaria LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Premesso che:
- Nel giungo 2019, a seguito di denuncia presentata dall’Ex Sindaco, Dott. - Lorenzo Bacci e

dall’allora Segretario Generale Dott. Rosaria Di Blasi, presso la Procura della Repubblica di Livorno, veniva
aperto il procedimento penale rgnr 2378/2019 nell’ambito del quale veniva indagata, per un ammanco dalle casse
comunali di circa € 659.000,00 (verificatosi nel periodo dal 2008 al 2018) , una persona, che all’epoca dei fatti era
dipendente del Comune di Collesalvetti e ricopriva il ruolo di Economo dell’Ente;

- in base alle indagini preliminari svoltesi, nei confronti della ex dipendente sopracitata era emerso, come risultante
dalle notizie pubblicate anche sui quotidiani locali, che la stessa approfittando del ruolo ricoperto nell’Ente, aveva
prelevato, mediante artifizi e raggiri, il denaro pubblico impiegandolo per l’acquisto di sostanze stupefacenti e per
scommettere in giochi d’azzardo online unitamente ad altri soggetti non dipendenti dell’Ente;

- a fronte della conclusione delle indagini preliminari è stato notificato all’Ente, quale persona offesa, l’avviso di
fissazione udienza preliminare ed unitamente la richiesta di rinvio a giudizio riguardante la ex dipendente
comunale ed altro soggetto ( non dipendente comunale) accusato anche del reato di cui all’art. 684 bis c.p.;

- con delibera di G.C n. 11 del 19.01.2021 adottata prima della notifica del suddetto avviso, l’Ente deliberava di
affidare incarico a professionista legale esterno per interloquire con gli organi di giustizia, visionare gli atti del
procedimento penale riguardante la ex dipendente al fine di valutare, se del caso, di procedere con la costituzione
di parte civile nel procedimento riguardante la stessa ex dipendente, rilasciando al Difensore dell’Ente la
necessaria procura speciale per la costituzione di parte civile;



Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 2

- con determinazione n. 18/2021 veniva individuato l’Avv. Andrea Di Giuliomaria del Foro di Pisa, quale
professionista Legale esterno incaricato di assistere, rappresentare e difendere l’Ente ed al quale conferire procura
speciale per procedere, ricorrendone i presupposti, la costituzione di parte civile nel procedimento penale rg nr
2378/2019 che vede imputata anche per il reato di cui all’art. 314 c.p. la ex dipendente comunale , il tutto
secondo i termini specificati con la sopracitata Delibera di Giunta Comunale;

- In ragione della notifica dell’avviso di fissazione udienza preliminare e della richiesta di rinvio a giudizio
riguardante la ex dipendente comunale ed altro soggetto accusato anche del reato di cui all’art. 684 bis c.p,
l’Avv. Di Giuliomaria, con Nota in atti comunali prot. N. 9594 del 26.05.2021( richiamata quale parte integrante
ed essenziale della presente proposta di deliberazione, ma non oggetto di pubblicazione), esaminati gli atti delle
indagini preliminari, ha formulato considerazioni giuridiche circa l’imputazione posta a carico del soggetto
accusato di aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis c.p., suggerendo all’Ente di valutare se procedere o meno
con la costituzione di parte civile anche nei confronti di tale ultimo soggetto, tenendo conto delle considerazioni
svolte con la suddetta nota ;

Rilevato che :
- Il Comune di Collesalvetti, vista l’importanza della vicenda che occupa, la risonanza mediatica della stessa anche

a livello provinciale e l’ingente somma sottratta alle casse comunali, in ragione della conclusione delle indagini
preliminari e considerata l’imputazione posta a carico della ex dipendente, conferma la volontà già espressa con
delibera di G.C n.11 del 19.01.2021, quindi di costituirsi parte civile nel processo che sarà celebrato nei confronti
della ex dipendente conferendo procura speciale all’Avv. Di Giuliomaria, incaricato con determinazione n
18/2021 a firma del responsabile dei Servizi Generali, onde procedere con la costituzione di parte civile dell’Ente
al più tardi all’udienza preliminare che sarà celebrata nel mese di Giugno 2021;

- L’Ente è tenuto a considerare quanto evidenziato dall’Avv. Di Giuliomaria, il quale analizzato complessivamente
il fascicolo relativo al procedimento Rgnr 2378/2019, e sempre con la nota prot n. 9594 del
26.05.2021(richiamata quale parte integrante ed essenziale della presente proposta di deliberazione, ma non
oggetto di pubblicazione) ha invitato i competenti organi comunali a valutare, se, ferme le considerazioni di
carattere giuridico, vi siano ragioni di opportunità tali da indurre a procedere con la costituzione di parte civile
anche nei confronti del soggetto accusato di aver commesso il reato di cui all’art. 684 bis c.p. impiegando parte
delle somme sottratte al Comune dalla ex dipendente.

Dato atto che, in ragione della delicatezza e della rilevanza anche politica che ha la vicenda oggetto del procedimento
penale Rgnr 2378/2019, la questione della costituzione di parte civile dell’Ente , nei confronti della ex dipendente
comunale e nei confronti del soggetto accusato di aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis c.p. , è stata trattata e
discussa anche dalla Commissione speciale di Indagine tenutasi il 26.05.2021 ( come da verbale della seduta) e
nell’ambito di tale commissione, i componenti della stessa, motivando ciascuno la posizione espressa, si sono
dichiarati favorevoli alla costituzione di parte civile dell’Ente anche nei confronti dell’altro soggetto imputato nel
procedimento penale rgnr 2378/2019, per il reato di cui all’art. 648 bis. c.p. ;

Considerato che:
- La costituzione di parte civile dell’Ente, politicamente, è stata valutata positivamente anche nei confronti del

soggetto imputato, nel procedimento penale Rgnr 2378/2019, del reato di cui all’art. 648 bis c.p., trattandosi,
appunto di un unico procedimento penale, in cui l’Ente è stato individuato persona offesa rispetto ai due imputati (
ex dipendente comunale e soggetto imputato del reato di cui all’art .648 bis c.p) e che quindi una difesa unitaria in
sede penale può costituire elemento apprezzabile da parte della cittadinanza che più volte ha chiesto al Comune di
adottare tempestivamente ogni azione utile e possibile per recuperare le somme sottratte dalle casse comunali;

Considerato altresì che:
- i fatti oggetto del procedimento penale rgnr 2378/2019 hanno assunto a livello locale, anche in ragione delle

notizie diffuse a mezzo stampa, rilevanza assoluta generando nella cittadinanza malcontento e sdegno verso
l’amministrazione comunale tutta , tacciata di non agire nelle opportune sedi di giustizia a fronte dei gravi fatti
verificatisi e del rilevante ammanco riscontrato;

- appare necessario conferire l’incarico di assistenza rappresentanza e difesa dell’Ente nel procedimento rgnr
2378/2019 anche per la parte riguardante il soggetto imputato del reato di cui 648 bis c.p , al fine di assumere
ogni iniziativa utile ed opportuna a tutela della posizione e delle ragioni dell’Ente ivi compresa la costituzione di
parte civile , con rilascio di apposita procura speciale al Legale che sarà incaricato, prima che si celebri l’udienza
preliminare;

- dalla lettura del combinato disposto degli artt.25, comma 2, lett.f) e 30, commi 1-5 dello Statuto Comunale
vigente, è dato evincere che rientra fra le competenze della Giunta Comunale autorizzare il Sindaco a stare in
giudizio, che il Sindaco ha la rappresentanza in giudizio dell’Ente e che il Sindaco conferisce il mandato per
l’assistenza, rappresentanza e difesa del Comune, nonché la procura speciale occorrente per la costituzione di
parte civile dell’Ente ;



Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 3

- per quanto sopra appare necessario autorizzare il Sindaco a conferire il mandato al professionista legale che
dovrà assistere, rappresentare e difendere l’Ente nel procedimento rgnr 2378/2019 onde procedere ad assumere le
iniziative utili ed opportune nella competente sede penale al fine di tutelare tempestivamente la posizione
dell’Ente, nonché a rilasciare apposita procura speciale al medesimo Legale per la costituzione di parte civile
occorrente e funzionale ad esercitare la pretesa risarcitoria nei confronti del soggetto che, nel procedimento rgnr
2378/2019, è accusato di aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis c.p. in danno dell’Ente;

Dato atto che:
- il Sindaco, atteso l’incarico già conferito all’Avv. Di Giuliomaria nel procedimento rgnr 2378/2019 (come sopra

meglio dettagliato), in considerazione dell’ ulteriore incarico legale da conferire, ha chiesto all’ Ufficio
Avvocatura Civica, la disponibilità ad assumere tale incarico per procedere con la costituzione di parte civile
dell’Ente nei confronti del soggetto che, nel procedimento rgnr 2378/2019, è accusato di aver commesso il reato
di cui all’art. 648 bis c.p.

- con apposita nota prot. Int n. 9596 del 26.05.2021, l’Ufficio avvocatura del Comune, ha rifiutato il mandato,
rappresentando che per il carico di lavoro gravante sull’unico dipendete addetto e che per la complessità della
vicenda oggetto del procedimento penale in questione, l’unico dipendente avvocato non potrebbe garantire
nemmeno una disamina accurata ed esclusiva degli atti contenuti nel fascicolo penale, e di conseguenza non
potrebbe garantire entro il termine dell’udienza preliminare lo svolgimento del mandato da conferire con la
dovuta diligenza professionale, men che la costituzione di parte civile dell’Ente;

Visti:
- il vigente regolamento comunale recante la disciplina dei compensi e delle funzioni dell’avvocatura civica, che

prevede, all’art. 5 le ipotesi ed i presupposti in base ai quali è possibile affidare incarichi difensivi e di
rappresentanza in giudizio dell’Ente ad avvocati esterni, ed all’art. 7 la possibilità che la Giunta comunale deliberi
di conferire incarichi legali all’esterno per la rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio, potendo tale scelta
concretizzarsi nell’affidamento di mandato esclusivo;

- la nota prot. Int n. 9596 del 26.05.2021 con la quale , l’Ufficio avvocatura del Comune, ha rappresentato di non
essere disponibile ad accettare l’incarico difensivo in questione dovendo seguire già altri contenziosi assegnati alla
dipendente avvocato e pendenti in altre sedi di giustizia;

Considerato inoltre che il vigente regolamento comunale recante la disciplina dei compensi e delle funzioni
dell’avvocatura civica, prevede le ipotesi ed i presupposti in base ai quali è possibile affidare incarichi difensivi e di
rappresentanza in giudizio dell’Ente ad avvocati esterni, contemplando tra esse, quella relativa ai carichi di lavoro già
gravanti sull’ufficio che non consentano di assolvere con la dovuta diligenza professionale al nuovo incarico da
conferire, oppure quando il carico di lavoro già gravante sull’ufficio sia incompatibile con la assegnazione e
trattazione di nuovi affari urgenti ;
Valutato che per le suesposte ragioni, sussiste l’opportunità di procedere all’affidamento di incarico difensivo ad un
avvocato esterno esperto in materia di diritto penale;

Ritenuto, quindi, necessario, al fine di difendere la posizione, i diritti e gli interessi dell’Ente nel procedimento penale
in oggetto anche rispetto all’imputazione di cui all’art. 648 bis posta a carico di soggetto differente dalla ex
dipendente comunale, di autorizzare il Sindaco a conferire l’incarico difensivo ad Avvocato penalista esterno con
esperienza nella materia dando mandato al Responsabile dei Servizi Generali, affinché proceda all’individuazione del
predetto Professionista Legale Esterno;
Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del Segretario Comunale per la Regolarità tecnica ( in quanto
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente) e del Responsabile dei Servizi Finanziari
per quella contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni e integrazioni,
allegati al presente atto sotto la lettera “A”;
Con voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui richiamata;
1. Di prendere atto e richiamare l’avviso di fissazione udienza preliminare e l’allegata richiesta di rinvio a giudizio

riguardante la ex dipendente comunale accusata del reato di cui all’art. 314 c.p. ed altro soggetto accusato anche
del reato di cui all’art. 684 bis c.p.;

2. Di prendere atto che nel predetto avviso il comune di Collesalvetti è stato individuato come parte offesa rispetto
ai reati contestati sia alla ex dipendente comunale sia al differente soggetto che non è dipendente comunale ;

3. Di richiamare:



Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 4

- E confermare la delibera di G.C. n. 11 del 19.01.2021 con la quale il Sindaco è stato autorizzatoa conferire,
rispetto al procedimento penale Rgnr 2378/2019, per la parte riguardante i reati contestati alla ex dipendente
comunale, mandato difensivo a Avvocato esterno per l’ assistenza, la rappresentanza e la difesa dell’Ente
nonché procura speciale al medesimo professionista legale esterno per la costituzione di parte civile dell’Ente
nel processo che sarà celebrato nei confronti della ex dipendente;

- la determinazione n. 18/2021 a firma del Responsabile dei servizi Generali , con la quale è stato individuato
l’Avv. Andrea Di Giuliomaria del Foro di Pisa, quale professionista legale esterno incaricato di assistere,
rappresentare e difendere l’Ente ed al quale attribuire procura speciale per la costituzione di parte civile dell’Ente
nel processo che sarà celebrato nei confronti della ex dipendente, così come indicato con la sopracitata Delibera
di Giunta Comunale;

4. Di prendere atto:
- Della nota in atti comunali prot. N. 9594 del 26.05.2021 ( richiamata integralmente ai fini della presente

deliberazione, ma non oggetto di pubblicazione) con la quale l’avv. Di Giuliomaria in ragione della notifica
dell’avviso di fissazione udienza preliminare e della richiesta di rinvio a giudizio riguardante la ex dipendente
comunale ed altro soggetto accusato anche del reato di cui all’art. 684 bis c.p, esaminati gli atti delle indagini
preliminari, ha formulato considerazioni giuridiche circa l’imputazione posta a carico del soggetto accusato di
aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis c.p., suggerendo all’Ente di valutare se procedere o meno con la
costituzione di parte civile anche nei confronti di tale ultimo soggetto, tenendo conto delle considerazioni svolte
dal medesimo professionista con la suddetta nota e delle ragioni di opportunità autonomamente valutabili
dall’Ente;

- Di quanto espresso dai membri della commissione speciale di indagine nella seduta del 26.05.2021 ( come da
verbale della seduta) , i quali in ragione della delicatezza e della rilevanza anche politica che ha la vicenda
oggetto del procedimento penale Rgnr 2378/2019, hanno trattato e discusso della questione della costituzione
di parte civile dell’Ente, nei confronti della ex dipendente comunale e nei confronti del soggetto accusato di aver
commesso il reato di cui all’art. 648 bis c.p. , esprimendosi, all’unanimità, favorevoli alla costituzione di parte
civile dell’Ente anche nei confronti dell’altro soggetto imputato nel procedimento penale rgnr 2378/2019, per il
reato di cui all’art. 648 bis. c.p. , in base alle considerazioni espresse da ciascun componente la commissione;

- Che il Sindaco, atteso l’incarico già conferito all’Avv. Di Giuliomaria nel procedimento Rgnr 2378/2019 (come
sopra meglio dettagliato), in considerazione dell’ ulteriore incarico legale da conferire per procedere nei confronti
del soggetto imputato nel procedimento Rgnr 2378/2019 del reato di cui all’art. 648 bis c.p. , ha chiesto all’
Ufficio Avvocatura Civica, la disponibilità ad assumere tale incarico per procedere con la costituzione di parte
civile dell’Ente nei confronti di tale ultimo soggetto;

- Della nota prot. Int n. 9596 del 26.05.2021 con la quale l’Ufficio avvocatura del Comune, ha rifiutato tale
mandato, rappresentando che per il carico di lavoro gravante sull’unico dipendete addetto all’Ufficio legale
dell’Ente ( peraltro già assegnatario del mandato difensivo per l’Ente in n. 4 giudizi che impegneranno il
dipendente avvocato nei mesi fino a Luglio 2021) e che per la complessità della vicenda oggetto del
procedimento penale in questione, l’unico dipendente avvocato non potrebbe garantire nemmeno una disamina
accurata ed esclusiva degli atti contenuti nel fascicolo penale, e di conseguenza non potrebbe garantire lo
svolgimento del mandato da conferire con la dovuta diligenza professionale;

5. Di autorizzare il Sindaco, per le motivazioni di cui in narrativa ivi integralmente richiamate e confermate, ed in
ragione della Nota prot. Int n. 9596 del 26.05.2021 sopracitata a conferire incarico a professionista legale esterno
, ai fini della assistenza, rappresentanza e difesa dell’Ente, nonché per la costituzione di parte civile del Comune
nel processo penale che sarà celebrato nei confronti di soggetto differente dalla ex dipendente comunale, accusato,
nel procedimento penale Rgnr 2378/2019, di aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis cp in danno dell’Ente;

6. Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Generali affinché, predisponga gli atti occorrenti all’ individuazione
e nomina del Professionista Legale esterno al quale affidare l’ incarico difensivo di cui sopra , nonché procura
speciale per la costituzione di parte civile dell’Ente nei termini suesposti;

7. Di autorizzare il Sindaco al conferimento di apposita procura speciale all’avvocato esterno che verrà individuato
con Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali;

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4 del D.Lgs. n.267/2000, con
apposita votazione espressa nei modi di legge, stante l’urgenza di provvedere allo svolgimento dell’attività
indicata in premessa in ragione della chiusura delle indagini preliminari e della prossima celebrazione
dell’udienza preliminare, quale termine ultimo per procedere alla costituzione di parte civile anche nei confronti
del soggetto che, nel procedimento Rgnr 2378/2019 , è accusato di aver commesso il reato di cui all’art. 648 bis
c.p.



Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Incarico legale esterno nel procedimento penale 2378/19 riguardante imputato Sig. F.F.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 18/05/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 19/05/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to ZAMBELLI ALESSANDRA



Delibera di GIUNTA n. 65 del 27/05/2021 Comune di Collesalvetti Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.695 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 31/05/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 31/05/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 31/05/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


